[1067] Vene domino Nicolò Dolze, episcopo di Limisso, et li fo leto la bolla dil Pontefice, come lo havia electo executor a scuoder queste do decime imposte al clero per do anni, et ditoli, per il principe, el bisogno di la gran spexa si era, rispose volentieri acetava tal cargo, et in do termini queste decime do le faria pagar, una a mezo setembrio, l'altra a mezo octubrio, et farà la intimation per tutto in forma pagino *sub poena excumunicationis*. Poi dimandò a la Signoria volesse concederli el vescoado di Civald di Belun. Risposto è stà terminà al fiol dil governador nostro.

Et fo scritto a Roma a l'orator dovesse pregar li do cardinali venetiani sono in corte, Michiel e Grimani, che *licet* siano exeptuadi per la bolla, volessero pagar queste decime e ajutare la patria; et el cardinal Zen, stava a Padoa in questi giorni, si levò con li danari soi e andò in modenese, *tamen, etiam* li fo mandato a dir questo per lo soi parenti, *nomine domini* come dirò di soto.

Item, fo expedito lettere ai rectori di Verona, che l'opinion di la Signoria nostra è che al subsidio la terra *solum* contribuissa e non il teritorio; et Gasparo da la Vedoa, dittò questa lettera in bona forma.

Da Pyram, di sier Bernardin da cha di Tajapiera podestà. Dimanda monition, et poter trar formenti de qui per l'horò; li fo concesso.

Da Rimano, di Zorzi Franco secretario nostro, di 9. Come quelli soldati aspeta la resolution nostra, e si meteno in hordine. Et che era fuzito di rocha quel Borso fu favorito dil signor; si crede il signor sia stato conscio, perché zà fo pagato dil credito, et la madona par volea far ussir uno.

Di Urbim, dil signor ducha Guido Ubaldo. Come la Signoria nostra potea veder il suo bon voler, tutto ha expedito, et si oferisse.

Di Vicenza, di rectori. In materia di danari del subsidio, etc.

Et partito el principe, rimasti li savii a consultar, vene sier Piero Grimani di sier Antonio procurator, dicendo Focher et quattro altri principali mercadanti in fontego todeschi dubitano, etc., per le cosse vano atorno, *unde* voriano la Signoria li fesse un salvoconduto.

Da poi disnar. In collegio li savii e li consejeri deteno audientia.

Vene uno messo con una lettera dil re di Hungaria *latine*, scritta a di 8 mazo, abuda in sua racomandation dil portador, qual vol certi privilegii e scritte da Sibinico per caxom di alcune possession [1068] ha de li, et la mansion di ditta lettera era *Illustrissimo et serenissimo domino Augustino Barbadico duci Venetiarum amico nostro carissimo. Vladislaus dei gratia Hungariae, Boemiae rex, etc.* Et consultato tra li savii, fo expedito et scritto al conte di Sibinico che si ditte scritte non è in danno di la Signoria nostra le dovesse dar al ditto, *aliter* non le desse et rescrivesse; et quel messo venne per via di Zara, dicendo haver lettere dil re a la Signoria, che importava.